24. Commiseratio est motus animi compatiens, alteriusve miseræ.

25. Insultatio deniq; est motus exultantis ob alterius miseriam.

26. Horum animi motuum aliqui sunt per se boni, dummodo sunt moderati, ubi autem nimis excedunt, vitiosi fiunt. Alii sunt per se mali nec fieri possunt nisi rarissimè.

27. Inter laudabiles animi motus enumerantur Amor, Odium, Lætitia, Justitia, Spes, Ira, Metus, Clementia, Gratulatio & Commiseratio.

28. Inter culpandos animi motus sunt Desperatio, Crudelitas, Invidentia & Insultatio.

29. Vitiantur animi motus laudabiles, quoties in his observata excessus, nec conveniens aptumque de illis latum est iudicium, cuius dictamen sequitur voluntas, & huic obsequens affectus.

30. Quapropter affectuum vitiosorum correctio & curatio unicè pendet ab exacto singulorum objectorum, qua bonorum vel malorum nobis ex aliis superabilium vel insuperabilium examine hinc & solido de singulis circumstantiis ferendo iudicio. Denique moderatione servata in singulorum executione, quod præceptum generale singulis applicare non erit difficile.

De Animalis Motus Lesionibus.

1. **A**nimalem motum voco, qui per spiritus animales perficitur, qui per oppositos musculos administratur, voluntarii nomine gaudet.

2. Sic animali motu cieri puto omnes universi corporis canales, cavitatesque quando secundum naturam contrahuntur.

3. Ut plurimum tamen animalis motus nomine, solus voluntarius, aut per musculos profectus motus venit, in qua significatione & nos nunc utemur.

4. Animalis ergo sive voluntarius motus læditur, 1. quando aboletur in paralyti, 2. quando imminuitur in motus imbecillitate ac tremore, 3. quando augetur in convulsione, 4. quando depravatur in motu convulsivo dicto.

5. Aboletur motus 1. licet improprie ipsius partis movendæ culpa, uti fit quando aut luxata sunt aut fracta, & præter naturam in sua articulatione connata ossa movenda.

6. 2. Musculorum dissectorum refrigeratorum humectatorum ustorum, aliterve pessime affectorum vitio.

7. 3. Nervorum dissectorum, refrigeratorum, humectatorum, aliterve ita affectorum culpa. Ut spiritus animales per ipsos ad musculos transferri nequeant.

8. 4. Ipsorum animalium spirituum torpidorum aut valde conturbatorum culpa.

9. Cerebri ac cerebelli graviter affectorum ideoque ad spiritus animales parandos & forsan propellendos quoque ineptorum vitio.

10. Mentis ob pathemata vehementia ita conturbata, ut spiritus animales amplius quaeversum dirigere nequeat, culpa.

11. Diminuitur animalis motus ab iisdem causis, sed levioribus.

12. Augetur animalis motus ob irritationem vel in musculo, vel in nervo, vel in aliqua cerebri, cerebellive aut spinalis medullæ parte permanentem, & à punctura, erosione aut ustione, &c. ortam, hinc consequentem nimiam & involuntariam spirituum animalium ad certas partes propulsionem.

13. Depravatur animalis motus, fitque convulsivus ob irritationem non continuo sed per intervalla duntaxat memoratas partes repetentem, aut & alternatim propositas afficientem.

14. Irritatio omnis fit à re vel dura vel acri partes sensiles, sive intrinsecus, sive forinsecus adveniat, sive in corpore ipso existat & talis evadat, ita ossa fracta suis extremitatibus acutis hoc præstare possunt, ita humores acres acidi præsertim præter naturam in corpore accurrentes partes sensiles mire afficiunt & rodunt.

15. Curabitur abolitus motus animalis r. Ossium luxatorum, fractorum, connatorumve culpa, in eisdem repositis, consolidatis solutisve, de quibus videndi libri chirurgici.

16. Idem continget 2. consolidando musculos dissectos calefaciendo refrigeratos, exiccando humectatos, sanando ultos, &c. Quibus indicationibus conducuntur medicamenta non pauca præscriptis in superioribus & extant apud omnes practicos.

17. 3. Nervorum affectus graviores attingimus, quodammodo hinc inde, ac ex partibus dictis earum curatio, non ita difficilis erit ei, qui unum aut alterum adjunget Practicum egregium.

18. 4. De spirituum animalium torpore corrigendo, aut conturbatione sedanda egimus quoque in superioribus.

19. 5. Cerebri ac cerebelli graves affectus, apo-

apoplexiam puto & similes affectus notabiles alio tempore tractabimus ex professo.

20. 6. De animi motibus hosque graves consequente mentis conturbatione paucis actum est in paulo antecedentibus capitibus.

21. Privatio externa ob nervi puncturam in convulsione hinc brevi consequente, confestim curandus cum sit affectus acutissimus & maxime periculosus. De quo videantur Chirurgiæ scriptores, & in specie Paræus.

22. Eadem irritatio ab osse fracto facta vix curabitur, nisi aut ritè repositis fragmentis, aut in eisdem serræ vel aliter ablatis.

23. Irritatio ab acris in corpore productis humoribus aut assumptis qualibuscunque curabitur temperando, evacuandoque illa acra, & demulcendo partes affecto, non sopiendoque ipsum sensum per medicamentis a se pius enarrata.

24. Atque sic cum bono Deo finem imponimus præsentis collegio Practico, aliàs eadem volente DEO ac benedicente plura audituri, & accuratius singula examinaturi.

LIBER TERTIUS

CAPUT I.

De Seminis Generatione Lesa.

1. **Q**uoniam ob sensum appropinquantes caniculares ferias, impossibile erit, illos quoque affectus, qui ad functiones animales pertinent, tractare, consultius duxi, istis ad tempus prætermisissis, eas nunc tractare, quæ generationi inserviunt, quo affectus mulierum à paucis accuratè propositos expendamus & examinemus.

2. Prima ergo generationi inserviens ministrans functio est seminis productio, que meo saltem iudicio debetur imprimis spiritibus animalibus, cum parte sanguinis magis salsa concentratis in ipsis testibus vel forsitan etiam in epididymide.

3. In hunc finem tum arterias & venas tum nervos & vasa lymphatica acceperunt hi partes quo seminis materia, ubi opus sit copiose afferre, sin minus ad sanguinis massam referri queat, nec mox pereat.

4. Hæc

4. Hæc seminis confectio non omni ætate est propria, non pueritiæ, non extremo senio, at adolescentiæ juventuti atq; ætati consistenti, quamvis citius in aliquibus, serius in aliis generetur semen, uti etiam diutius perseverat in quibusdam, citius desinit in aliis ejusdem præparatio.

5. Semen arbitror ego tam in mulieribus secundum & utrinq; ad generationem concurrentem, cum absurdum sit, vocare aliquid inutile, quod Deus voluit factum, nec ullæ rationes solidæ atque satis urgentes proferri soleant ab iis, quibuslibet semen secundum denegare feminis.

6. Hæc seminis generatio læditur, 1. quando nullum, 2. quando parcius, 3. quando copiosius, 4. quando aquosius, viscidius, vel aliis modis minus commodum conficitur.

7. Nullum semen conficitur vel defectum materiæ, quando vasa non sufficientia implantantur in testes atque epididymides, vel defectum testium in eunuchis vel ineptitudine eosundem in frigidis.

8. Parcius fit semen vel aliquali materiæ defectu, quando vasa vel pauciora deferuntur ad testes, vel alio amandantur, ratione sanguinis in magno ejus effluxu vel ratione spiri-

spirituum animalium, in magnis animi curis, corporis motu vehementi, &c. vel aliquali testium debilitate in frigidioribus dictis.

9. Copiosius semen producitur tum ex materiz abundantia vasis existentibus grandioribus, tum maximè ex constitutione testium laudabili & robusta licet difficile & forsitan impossibile sit explicare, in quo consistat illa testium vis & potentia, ex sanguine spiritibusque animalibus semen conficiendi, ne quis putet pro veris assumenda, quæ cunque à quovis temere hinc determinate possent.

10. Aquosius justo generatur semen, tum ratione sanguinis universi hinc forsitan & spiritus animales magis aquosi, tum ratione constitutionis testium, mihi inexplicabilis, ob quam aquosa nimis sanguinis pars admittatur ad semen conficiendum, inter causas externas certum est, Venerem nimis frequentem frigus cum humiditate præsertim, conjunctum atq; contusionem, non tamen nimiam, non raro ansam præbere illi malo.